EDITAL Nº 01/2025

EDITAL GERAL DE PROCESSOS SELETIVOS E MATRÍCULA

GRADUAÇÃO PRESENCIAL – 2026/1

A Direção Geral da UNIMT FACULDADES INTEGRADAS, no uso de suas atribuições, torna

público o presente Edital, que estabelece as condições e critérios para participação nos

Processos Seletivos para ingresso nos cursos de Graduação Presencial no primeiro semestre

letivo de 2026.

1. INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão realizadas pelo site https://unimt.edu.br/, no período de 01 de

outubro de 2025 a 31 de janeiro de 2026.

1.2. O Vestibular Online não terá custo de inscrição.

1.3. Modalidades de ingresso:

• Vestibular Online (prova própria)

• Nota do ENEM

• Segunda Graduação

1.4. Ao inscrever-se, o candidato declara ter lido e aceito todas as normas deste Edital.

1.5. A instituição divulgará em Portarias específicas as datas de início das aulas e

campanhas promocionais.

2. CURSOS E VAGAS

A UNIMT oferecerá vagas para os cursos presenciais listados no Quadro I.

QUADRO I – CURSOS, TURNOS E VAGAS

• Direito – Bacharelado – Autorização vigente MEC – Noturno – 100 vagas

• Pedagogia – Licenciatura – Autorização vigente MEC – Noturno – 100 vagas

• Educação Física – Bacharelado – Autorização vigente MEC – Noturno – 100 vagas

• Agronomia – Bacharelado – Autorização vigente MEC – Noturno – 100 vagas

• Estética e Cosmética – Tecnológico – Portaria nº 318/2023 – Noturno – 80 vagas

• Psicologia – Bacharelado – Portaria nº 318/2023 – Noturno – 80 vagas

3. PROCESSOS SELETIVOS

3.1. Vestibular Online

3.1.1. A prova será realizada integralmente pela Internet e poderá ser feita a qualquer

momento dentro do período de inscrições.

3.1.2. A prova consistirá em:

• Prova objetiva com 10 questões (peso total: 10 pontos)

• Redação online (peso total: 10 pontos)

3.1.3. Critérios eliminatórios:

• Nota inferior a 5,0 na prova objetiva

• Nota inferior a 5,0 na redação

3.1.4. A redação será avaliada conforme critérios de macroestrutura e microestrutura,

conforme parâmetros institucionais.

3.1.5. É proibida a utilização de materiais de consulta, auxílio de terceiros ou gravação da

prova.

3.2. Ingresso pela Nota do ENEM

3.2.1. Aceitam-se edições dos últimos três anos: ENEM 2023, 2024 e 2025.

3.2.2. Nota mínima exigida: 450 pontos de média geral.

3.2.3. O candidato deve informar corretamente número de inscrição e ano do ENEM

utilizado.

3.3. Segunda Graduação

3.3.1. Aceitam-se diplomas de Licenciatura, Bacharelado ou Tecnólogo de cursos

autorizados ou reconhecidos pelo MEC.

3.3.2. Documentos necessários:

• Diploma

• Histórico de conclusão

• Planos de ensino para aproveitamento de estudos (se aplicável)

4. TRANSFERÊNCIA EXTERNA E APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

4.1. Aceita-se transferência externa para cursos da mesma área ou áreas afins.

4.2. Poderá ser aceita transferência por abandono, desde que obedecidos os requisitos da

LDB.

4.3. Documentos exigidos:

• Histórico da instituição de origem

• Planos de ensino das disciplinas cursadas, para eventual aproveitamento

5. MATRÍCULA

5.1. A matrícula será realizada conforme calendário divulgado pela instituição.

5.2. Documentos necessários:

• Certificado e Histórico do Ensino Médio

• RG e CPF

• Certidão de nascimento ou casamento

• Título de eleitor + comprovante de votação

• Quitação militar (homens maiores de 18 anos)

• Comprovante de residência

• 2 fotos 3x4

5.3. Matrículas obtidas por meios fraudulentos serão canceladas a qualquer tempo.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. A UNIMT poderá alterar datas ou procedimentos por motivo de força maior.

6.2. Convocações serão realizadas por e-mail, SMS ou WhatsApp.

6.3. O resultado é válido apenas para o primeiro semestre de 2026.

6.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral da UNIMT.

Água Boa, MT, 25 de setembro de 2025.

Prof. Me. Francisco Demontiei Luna

Diretor Geral – UNIMT Faculdades Integradas